
  

    
 

 

    

  

            
   
 
  
  
 
  
  
  
  
   
  
  
 

Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

  

      
  

  

      
  

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE    

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal    

    
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione  
   

   

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.    
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0002681 13/12/2024

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 17 del
Codice dell’Amministrazione Digitale e Circolare del Ministero per la Pubblica
Amministrazione n. 3 del 1°/10/2018.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.RO 20240003046 DEL 13/12/2024
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 6 (sei) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Parere del Direttore Amministrativo

Firmato Digitalmente il 13/12/2024 14:12

Luigi FRUSCIO

Parere del Direttore Sanitario

Firmato Digitalmente il 13/12/2024 14:17

Luigi ROSSI

Il Segretario

Firmato Digitalmente il 13/12/2024 15:46

Filomena BAVARO

Il Direttore Generale F.F.

Firmato Digitalmente il 13/12/2024 14:21

Luigi FRUSCIO

13/12/2024

Firmato Digitalmente il 13/12/2024 15:50

Filomena BAVARO



 

 Pagina 1 

 

OGGETTO

: 

Nomina del Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 17 del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e Circolare del Ministero per la 

Pubblica Amministrazione n. 3 del 1°/10/2018. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 573 del 19/03/2024, con l’assistenza del Segretario, 

sulla base della istruttoria e della proposta formulata dal Dirigente Responsabile U.O.S. Affari 

Generali, Dott. Raffaele Iorio, che ne attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto 

della legalità, considera e determina quanto segue. 

 
Considerato che: 

 il decreto legislativo 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della 

pubblica amministrazione (cd. legge Madia), ha innovato in modo significativo il 

decreto legislativo 82/2005 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

 il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi 

generali e le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento 

operativo per rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa 

digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l. lett. n) della Legge 

124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal 

D. Lgs. 179/2016; 

 il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al 

Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

ai sensi dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche; 

 le importanti novità, introdotte nel testo del decreto legislativo 82/2005, sono 

improntate a principi di semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la 

codificazione digitale un comparto di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di 

relazionare la pubblica amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società, 

in una logica di costante work in progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una 

cultura digitale dei cittadini e delle imprese. 

Rilevato che: 

 il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di 

garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, 

centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di 

transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di 

riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 

un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e 

le tecnologie) del decreto legislativo 82/2005 disciplina puntualmente la figura del 

Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale: “Le pubbliche 

Proposta N.ro 0003046/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 Pagina 2 

 

amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione 

e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole 

tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico 

ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la 

transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione 

finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità.” 

Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione 

e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi 

comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 

pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 

1 del decreto legislativo medesimo; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità 

anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni 

per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici); 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 

delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 

soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 

dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui 

alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e 

la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 

cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione 

e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 

compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 

tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma 

digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle norme in materia 

di accessibilità e fruibilità; 

 

Considerato: 

 l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire 

in maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione 

Proposta N.ro 0003046/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 Pagina 3 

 

delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato 

per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

 che, il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi 

dell’articolo 17 comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 

informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla 

transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico; 

 che, con DDG ASL BA n. 542 del 26/03/2019 è stato individuato quale Responsabile 

per la Transizione Digitale, l’Ing. Mario Cisternino; 

 la DDG ASL BA n. 2643 dell’11/12/2023 “Attività di collaborazione a titolo gratuito, 

dell’Ing. Mario Giuseppe Cisternino, nel rispetto dell’art. 5, c. 9, del D.L. 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come novellato 

dall’art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114”; 

 il Dirigente Analista incardinato presso la UOC Sistemi Informativi della ASL di Bari, 

individuato come persona idonea a ricoprire tale ruolo, in relazione alla complessità 

delle competenze richieste, è l’Ing. Dario Ricci, il quale, in qualità di Responsabile alla 

Transizione Digitale, dovrà essere supportato da un adeguato Gruppo di Lavoro che 

possa permettere la copertura delle competenze richieste e lo svolgimento delle attività 

via via pianificate e risponderà funzionalmente al Responsabile della Transizione 

Digitale per le tematiche e i compiti relativi alla transizione alla modalità digitale; 

 

Vista:  

la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018, adottata dal Ministro della Pubblica Amministrazione, 

On.le Giulia Bongiorno, che esorta le amministrazioni pubbliche a provvedere con la massima 

urgenza, a tale adempimento centrale per il conseguimento degli obiettivi di trasformazione e 

passaggio al digitale, come previsto dal citato art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 

attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

 il D.Lgs. n. 82/2005; 

 il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017 

 il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, reso ai 

sensi dell’art. 3, d. lgs. 502/1992. 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono completamente acquisite e che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato decreto legislativo 

82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), l’Ing. Dario Ricci, Dirigente Analista 

presso la UOC Sistemi Informativi, quale Responsabile della transizione alla modalità 

operativa digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione 

Proposta N.ro 0003046/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 Pagina 4 

 

alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, 

finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

2. di precisare che detto incarico è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di Dirigente 

Analista presso la UOC Sistemi Informativi e che a tale incarico non sono connessi 

ulteriori emolumenti retributivi; 

3. di istituire, con successivo provvedimento deliberativo, un Ufficio Responsabile alla 

Transizione Digitale “virtuale”; 

4. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia – Ufficio del Responsabile per la 

Transizione Digitale “RTD” e all’Ing. Dario Ricci; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico della ASL di 

Bari; 

6. di pubblicare il presente atto sul Sito Web, sezione Amministrazione Trasparente 

dell’Ente; 

7. di incaricare il Responsabile della Transizione digitale per provvedere all’inserimento 

dei dati sull’indice delle P.A.; 

8. di dare atto che tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 

13, c. 3, D.P.R. 62/20213, ai sensi del vigente codice di comportamento aziendale e art. 

1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 - quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, dalla 

Sezione Anticorruzione e Trasparenza del vigente PIAO - tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, d.lgs. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta N.ro 0003046/2024

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Disposizioni generali Atti generali Art. 12, c. 1, d.lgs. n. 33/2013

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

PROPOSTA N.RO 20240003046 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20240002681 DEL 13/12/2024
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Paciello Margherita Firmato digitalmente il
13/12/2024 12:24

Responsabile U.O.S. Affari Generali Iorio Raffaele Firmato digitalmente il
13/12/2024 12:26


